
Основные требования к резидентам 
промышленно-производственной 
особой экономической зоны

 

1.  Резидентом признается только коммерческая организация  

Резидентом промышленно -производственной особой экономической зоны 
является коммерческая организация (за исключением унитарного 
предприятия), зарегистрированная в соответствии с законодательством 
Российской Федерации на территории муниципального образования, в
границах которого расположена особая экономическая зона, и заключившая с 
органами управления особой

 
экономической

 
зоны

 
соглашение об

осуществлении промышленно -производственной деятельности или
деятельности по логистике в порядке и на условиях, предусмотренных
Федеральным законом

 
� 116 -ФЗ от 22.07.2005 ;

 
 

2. Разрешенный вид деятельности резидента: промышленно 
производственная (или деятельность по логистике) 

Резидент промышленно-производственной особой экономической зоны 
осуществляет в данной особой экономической зоне промышленно-
производственную деятельность и (или) деятельность по логистике. Под 
промышленно-производственной деятельностью понимаются производство и 
(или) переработка товаров (продукции) и их реализация.   
Под деятельностью по логистике понимается оказание услуг по обеспечению 
перевозок и складированию товаров. При этом резидент промышленно-
производственной особой экономической зоны вправе осуществлять  
в промышленно-производственной особой экономической зоне только 
деятельнос предусмотренную соглашением об осуществлении 
промышленно-производственной деятельности.  
 

3. Минимальный объем капитальных вложений составляет 120 млн.руб., 
из которых не менее 40 млн.руб. должны быть проинвестированы  
в течение 3-х лет со дня заключения соглашения; 

Резидент обязан осуществить капитальные вложения в сумме не менее чем сто 
двадцать миллионов рублей (за исключением нематериальных активов), при 
этом резидент промышленно - производственной особой экономической зоны 
обязан осуществить капитальные вложения в сумме не менее чем сорок 
миллионов рублей (за исключением нематериальных активов) в  течение трех 
лет со дня заключения соглашения об осуществлении деятельности. 



осуществлять на территории особой экономической зоны иную деятельность, 
при соблюдении следующих условий: 

1) получаемый доход от иной деятельности составляет не более 10 
процентов общего объема доходов резидента особой экономической зоны; 

2) возможность ведения резидентом иной деятельности предусмотрена 
соглашениями об осуществлении деятельности в особой экономической зоне. В отношении иной деятельности резидента промышленно- производственной

 особой экономической зоны не применяются особый режим осуществления 
предпринимательской деятельности и таможенная процедура свободной 
таможенной зоны. При этом резидентом при ведении бухгалтерского учета 
должен обеспечиваться раздельный учет иной деятельности и промышленно-
производственной деятельности.

 
 
6. Резидент не вправе вести на территории особой экономической зоны 
деятельность по:  

1) разработке месторождений полезных ископаемых, за исключением 
разработке месторождений минеральных вод и других природных лечебных 
ресурсов; 

2) производству и переработке подакцизных товаров (за исключением 
производства легковых автомобилей, мотоциклов, производства и 
переработки этана, сжиженных углеводородных газов и стали жидкой). 
 

 
4. Резидент особой экономической зоны не вправе иметь филиалы и 
представительства за пределами территории особой экономической зоны. 
 
5. Резидент вправе осуществлять иную деятельность 
Резидент промышленно-производственной особой экономической зоны 
наряду с промышленно-производственной деятельностью, вправе 
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